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Le risorse

Fondo Complementare (PNRR)
Con DPCM 15 settembre 2021 e stato assegnato alla Liguria un contributo di

35,3 milioni di euro

Fondi Cassa Depositi e Prestiti
Ripartiti con delibera di Giunta regionale fondi per le ARTE per

2,3milioni di euro

Complessivamente

37,6 milioni di euro per il recupero di 734 alloggi
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Fondo Complementare (PNRR) - Obiettivi

Il Programma interviene sul patrimonio di edilizia residenziale pubblica
per migliorarne Lefficienza energetica, la resilienza e la sicurezza sismica.

Il Programma si affianca ad altri strumenti con obiettivi simili, quali il
Superbonus edilizio, superando i vincoli temporali di esecuzione delle
opere che potrebbero condizionarne la realizzazione per capacita
progettuale e produttiva del mercato.
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Fondo Complementare (PNRR)~- Ripartizione finanziamento

Con DGR 1280/2021 é stato approvato il Piano degli interventi ammessi
a finanziamento secondo i sequenti criteri:

> il 60% sulla base del fabbisogno espresso dagli enti.
> il 40% secondo gli indicatori individuati dallo Stato in proporzione

alla consistenza degli alloggi, alla popolazione residente e ai
residenti in zona sismica 1 e 2.

E’ stato approvato un elenco di proposte piu ampio delle risorse
assegnate per agevolare l'utilizzo di eventuali economie di gara.
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Fondo Complementare (PNRR) - Cronoprogramma
Il finanziamento, pena la revoca, e soggetto al rispetto delle tempistiche
indicate dal Ministero all’allegato 1 del DM 15/07/2021 :

> entro il 30/06/2022 - affidamento della progettazione finale
> entro il 31/12/2022 - pubblicazione dei bandi di gara
> entro il 30/06/2023 - consegna dei lavori

> entro il 31/03/2026 - collaudo dei lavori
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Fondo Complementare (PNRR) - Ripartizione finanziamento

13,8 milioni 6,1 milioni 7,2 milioni 7 milioni 1 milione

di euro di euro di euro di euro di euro
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INTERVENTI 1= Arte

UGEN

COMUNE

Genova

OVA

Santa Margherita
Ligure

Cicagna
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TOTALE

NUMERO
ALLOGGI

309

18

4

CONTRIBUTO FONDO
COMPLEMENTARE

€ 12.040.708,63
€ 1.318.044,00

€447.733,76
€ 13.806.486,39
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Arte

VIMPERIA

COMUNE

Ventimiglia

Caravonica

TOTALE
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NUMERO
ALLOGGI

59
10
69

CONTRIBUTO FONDO
COMPLEMENTARE

€ 4.971.500,00
€ 1.214.838,01
€6.186.338,01
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INTERVENTI Arte

*
V LA SPEZIA

COMUNE

Santo Stefano di

Magra

Sarzana

TOTALE
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NUMERO
ALLOGGI

12

24

CONTRIBUTO FONDO
COMPLEMENTARE

€ 2.171.292,69

€5,074.313,33

€7.245.606,02
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INTERVENTI

\J SAVONA

NUMERO CONTRIBUTO FONDO
COMUNE ALLOGGI COMPLEMENTARE

Savona 158 € 5.030.000,00

Albenga 48 € 2.041.803,40

TOTALE €7.071.803,40
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INTERVENTI COMUNI

COMUNE

Arenzano

Fontanigorda

Imperia

La Spezia

Monterosso al Mare
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TOTALE

NUMERO
ALLOGGI

7

5
28

3

9
52

CONTRIBUTO FONDO
COMPLEMENTARE

€ 155.830,73
€71.569,00

€ 414.368,80

€ 223.424,13

€ 166.483,08
€1.031.675,74
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Fondo Cassa Depositi e Prestiti - Riparto di 2,3 milioni di euro

Con la DGR in data 26 maggio 2022 sono stati approvati:

’ \ Contributo a favore di ARTE Genova per 1,3 milioni di euro

/ ’ NN per l'intervento di recupero di ulteriori 40 alloggi sfitti di
”' \\\ Edilizia Residenziale Pubbli

o ” ~ Ny Y Ilizia Residenziale Pubblica
227 N3N
s g N
s2% mgQd ey
me : : ] .:: - Contributo a favore di ARTE Imperia per 1 milione di euro per
: : — : : :: =:: E:E i una proposta di acquisto di immobili da destinare a alloggi di
- : = : = = 1 =:: ::: o ERP e realizzazione di un Centro Servizi all’'Utenza
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